浙江省中医药管理局关于做好2016年

浙江省中医住院医师规范化培训阶段考核

和结业考核工作的通知

	各市、义乌市卫生计生委（局），有关高等医学院校，省级有关单位：

为做好2016年我省中医住院医师规范化培训阶段考核和结业考核工作，根据《浙江省中医住院医师规范化培训考核方案（试行）》（浙中医药〔2014〕42号）的有关规定和要求，现将有关事项通知如下：
    一、对象
（一）阶段考核对象

2014年进入我省中医住院医师规范化培训，培训年限为3年的规培学员及历年阶段考核未通过学员。

（二）结业考核对象

2013年进入我省基地培训年限为3年、2014年进入基地培训年限为2年、2015年进入基地培训年限为1年及2015年参加我省中医住院医师规范化培训结业考核未通过的规培学员。

二、条件

（一）在已认定的培训基地完成相应内容的中医住院医师规范化培训，各项规定的考核合格；
（二）参加结业考核的学员必须已取得《医师资格证书》。

三、流程

（一）考核内容

以《浙江省中医住院医师规范化培训大纲（试行）》、《浙江省中医住院医师规范化培训结业考核大纲（试行）》、浙江省中医住院医师规范化培训《中药应知应会手册》（可在浙江中医药网http://www.zjtcm.gov.cn/下载）为依据，按照《浙江省中医住院医师规范化培训阶段考核表》（见附件1）和《浙江省中医住院医师规范化培训结业考核表》（见附件2）所述安排进行。
（二）考核形式

阶段考核中“专业基础知识”采用人机对话，考试内容与本年度结业考核结业理论科目内容相同；“临床技能考核”采用门诊试诊为主；“基本技能操作”采用模具操作方式。

结业考核设中医内科、中医外科、中医妇科、中医儿科、针灸科、推拿科、中医康复科、中医骨伤科、中医耳鼻咽喉科、中医眼科和中医全科（含中医助理全科）等11个学科，分二大模块：第一模块（结业笔试）采用人机对话形式，合格者方可进入第二模块（临床技能）；第二模块采用客观结构式临床考核。今年，结业考核第一模块公共科目考试内容并入专业基础知识科目内考核，科目名称改为结业理论，不再单独设置。

（三）考核时间

	考核类别
	考核内容
	考核日期
	考试时间

	阶段考核
	专业基础知识（结业理论）
	9月18日
	9:00-11:00

	临床技能考核
	9月18-25日完成
	具体时间由各地市确定

	基本技能操作

	结业考核
	结业理论+辅助检查判读
	9月18日
	9:00-11:30

	公共科目

	9:00-11:00

	第二模块各站考核
	10月下旬
	具体时间另行通知

（四）组织实施

阶段考核由省中医药继续教育中心统一命题、统一标准，各市卫生计生行政部门负责所辖地区考核组织、协调和监管工作，在杭省级培训基地由省中医药学会负责。对阶段考核不合格学员，各市卫生计生行政部门、省中医药学会应在考试结束后三个月内安排补考一次，并于2016年12月1日前完成并报送至省中医药继续教育中心。

结业考核全省统一进行，考核在浙江省中医药继续教育委员会审定的考核基地实施；各市卫生计生行政部门负责所辖地区考核基地的申报、考官的遴选、考核工作的落实与监督管理；为确保考核的公正、公平、同质，第二模块考核考生由全省统一调配，具体方案另行通知。

四、报名

（一）阶段考核报名

阶段考核报名采取线下报名，报名学员需填写《2016年浙江省中医住院医师规范化培训阶段考核报名表》（见附件3），由所在培训基地审核上报，各市卫生计生行政部门汇总后报送至省中医药继续教育中心，报送截止时间为2016年8月15日，逾期视为自动放弃报名。

（二）结业考核报名

1．考核报名时间与方式

报名时间：2016年8月8日00:00- 8月14日18:00。符合报考条件的考生以个人账号密码登录“浙江省住院医师规范化培训信息管理系统（http://www.zjgme.org.cn/）”，学员进入“考试考核”模块，根据自身情况选填相应科目（公共科目、结业理论、临床技能考核，其中临床技能考核为默认必选）。补考学员已通过科目无须重复报名。

2015年仅公共科目考核未通过者给予一次补考机会，今年单独组卷进行公共科目考核（需勾选公共科目报名）。2015年公共科目和专业基础知识考核均未通过者或仅专业基础知识未通过者今年统一参加结业理论补考，不需单独报名公共科目补考。

2．报名审核

学员报名审核根据属地化管理的原则，采取省、市、县、培训基地逐级审核的方式，各级卫生计生行政部门(省中医药学会)负责辖区内基地学员的报名审核工作，其中在温省级培训基地由温州市卫生计生委负责，在杭省级培训基地由省中医药学会负责。各级管理部门以单位账号密码登录“浙江省住院医师规范化培训信息管理系统（http://www.zjgme.org.cn/）”，进入考核模块的“报名信息审核”中，对学员报名考核资格进行审核，审查通过学员可参加结业考核。各级管理部门审核时间具体如下：
培训基地审核时间：报名期间均可审核，截止时间为2016年8月14日18:00；
县级卫生计生行政部门审核时间：2016年8月15日8:00-18:00；
市级卫生计生行政部门、高等医学院校审核时间：2016年8月16日8:00-18:00。
（三）准考证打印与网址

打印时间：2016年9月12日8：00-9月17日18：00。

打印网址：阶段考核http://jjzx.zjtcm.net/

结业考核http://www.zjgme.org.cn/

五、联系人

省中医药管理局：吴嘉嘉，联系电话0571-87052426；
省中医药继续教育中心：叶秀红，联系电话及传真：0571-86633029。

附件：1．浙江省中医住院医师规范化培训阶段考核表

2. 浙江省中医住院医师规范化培训结业考核表
3. 浙江省中医住院医师规范化培训阶段考核报名表
浙江省中医药管理局

2016年7月27日

    （此件公开发布）

附件1
浙江省中医住院医师规范化培训阶段考核表

	考核内容
	考核
形式
	时间
	题型
	题量
	说明

	专业基础知识
	人机
对话
	120

分钟
	选择题
	100题
	同结业考核的“专业基础知识”同卷，成绩由省中医药继教中心公布，合格成绩可与结业考核第一模块中“结业理论”互认（补考成绩不作互认）。

	临床技能考核
	门诊

试诊
	30
分钟
	面试

	1．考核方法：
＊抽取1-2个病人，按门诊流程进行诊疗；
＊通过四诊合参，撰写脉案,脉案必须包含理法方药等要素;
＊考生向考官阐述辨证施治思路（5分钟）;
＊考官按《中医临床思维能力评估量表》打分。
2．合格要求：总分51分，合格线为30分。

	基本技能操作
	模具

操作
	20
分钟
	模具

操作
	2题
	1．考核方法：每类指定一项操作，每项操作满分100分;
综合类操作：心肺复苏、留置导尿术、腹腔穿刺术、腰椎穿刺术;
中医类操作：独取寸口脉诊法、刮痧、拨罐（拔罐、走罐、闪罐、刺络拔罐）、常用推拿手法（推拿摩法、捏法、扌衮法、一指禅）。
2．合格要求：每项成绩均需超过60分。

注：各市卫生计生行政部门、省中医药学会在考试结束后三个月内安排补考一次，并于2016年12月1日前完成并报送省中医药继教中心。
附件2
浙江省中医住院医师规范化培训结业考核表

	类型
	考核内容
	考核形式
	时间
	题量
	说明

	第一
模块
	专业基础知识（通科）
	人机
对话
	120

分钟
	100题
	1．含公共科目内容15%

2．与阶段考核的”专业基础知识”同卷

	辅助检查结果判读（通科）

	20
分钟
	20题
	1．心电图判读5题
2．X线片判读5题
3．CT片与实验室诊断判读5题
4．中医舌诊判断5题

	第二
模块
	第一站
（通科）
	中药辨识
	实物
辨识
	20
分钟
	12种中药饮片
	1．按试卷要求指认中药
2．指出需要注意的个别中药（用法、量、畏、反等）煎药要点
3．按要求回答其中5味中药的性味、归经、功效

	第二站
（专科）
	病史采集
与重点体检
	面试
	30
分钟

	对真实病人（志愿病人、SP病人）进行病史采集、重点体格检查

	第三站
（专科）
	病历书写

	30
分钟

	根据第二站病人情况撰写首次病程录（内容按最新浙江省中医医院等级评审标准要求）

	第四站
（专科）
	病例分析

	20
分钟

	根据提供病例，进行病例分析，并围绕本病例回答考官问题

	第五站
（专科）
	临床操作
	模具
操作
	20
分钟
	2题
	一项基本技能操作
一项专业技能操作

附件3
2016年浙江省中医住院医师规范化培训阶段考核报名表

地区:

   填报人：
           填报时间：
 年  月  日
	序号
	医师编号
	姓名
	身份证号
	培训基地
	培训学科
	联系方式

  － 9 －